[bookmark: sub_7]БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ
452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: Герб Баш чб]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

    ЉАРАР						ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_22_» ______05_________2020 й.    № ____1514_____     «_22_» _______05________2020 г.

О внесении изменений в Порядок организации обеспечения бесплатным
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденный постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 03.04.2018 № 1360

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок организации обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденный постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 03.04.2018 № 1360, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации О. Р. Латыпова.

Глава администрации 	  		                                        А.Н. Шмелев

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]от "_22_"____05___2020г. № 1514

Порядок
организации обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

1. Порядок организации обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45 (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 августа 2008г., регистрационный № 12085), СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 года № 26 (зарегистрировано в Минюсте России 14 августа 2015 г. № 38528).
1. Настоящий порядок определяет условия организации обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее – учреждение).
1. За организацию питания обучающихся в организации ответственность несет руководитель учреждения.
1. Основанием для обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов являются:
приказ учреждения о зачислении обучающегося в организацию,
приказ учреждения об обеспечении питанием (далее – решение).
1. Подтверждение статуса обучающегося осуществляется:
«с ограниченными возможностями здоровья» - на основании выданного психолого-медико-педагогической комиссией Республики Башкортостан (далее - ПМПК) заключения, подтверждающего наличие у обучающегося физических, психических, интеллектуальных, сенсорных или других нарушений, препятствующих получению образования без создания специальных условий.
«ребенок-инвалид» - в порядке межведомственного информационного взаимодействия с Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Городская больница №1».
1. Решение об обеспечении питанием обучающегося принимается учреждением не позднее следующего дня поступления документов.
1. Учреждение принимает решение об обеспечении обучающегося питанием на текущий учебный год.
1. Питание обучающегося в организации осуществляется только в дни учебных занятий, начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсаций за пропущенные дни и в случае поступления заявления об отказе от обеспечения питанием.
1. Обеспечение питанием прекращается в случае отмены решения об обеспечении питанием приказом учреждения. Обеспечение питанием отменяется при отчислении обучающегося из организации или поступлении заявления заявителя об отказе от обеспечения питанием, а также при утрате обучающимся права на получение бесплатного питания.
1. Детям с ограниченными возможностями здоровья и детям - инвалидам, для которых организованы обучение на дому и в период обучения с применением дистанционных образовательных технологий горячее питание заменяется выдачей продуктового набора. Выдача продуктового набора производится один раз в неделю в соответствии с Перечнем продуктового набора для обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан согласно приложению к настоящему порядку.
1. Организация питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях.
12. Питание обучающихся в учреждениях осуществляется в форме горячего завтрака и обеда в соответствии с утвержденным примерным меню с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам.
13. Ответственность за подлинность предоставленных документов, достоверность сведений, которые в них содержатся и за своевременное извещение об изменении обстоятельств, влияющих на право получения льготной категории несут родители (законные представители).
14. Контроль за соблюдением настоящего порядка в учреждениях осуществляет отдел образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.
15. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в учреждениях, осуществляется за счет средств бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в соответствии с заключенным соглашением между администрацией городского округа и Министерством образования Республики Башкортостан.

Управляющий делами администрации                                   А.Е. Пальчинский

Приложение
к Порядку организации обеспечения
бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья
в муниципальных общеобразовательных
 учреждениях городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан

Перечень
 продуктового набора для обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

1) первая неделя месяца:
масло подсолнечное – 0,9 л;
крупа пшено - 1,0 кг;
крупа рисовая - 1,0 кг;
крупа гречневая - 1,0 кг;
макароны - 1,0 кг;
чай- 200 г.

2) вторая неделя месяца:
сок 1л - 1 упаковка;
горошек консервированный – 375 г;
масло подсолнечное – 0,9 л;
повидло 1 банка - 0,5 литра;
масло сливочное 1 пачка - 0,2 кг;
крупа Геркулес - 0,4 кг;
мука - 1,0 кг;
крупа манная - 1,0 кг.

3) третья неделя месяца:
горох - 1,0 кг,
вермишель - 2,0 кг,
сахар - 1,0 кг,
гречка - 1,0 кг,
чай – 200 г,
сок - 1 л,
печенье - 0,3 кг;

4) четвертая неделя месяца:
крупа рисовая - 1,0 кг,
Мука - 2,0 кг,
Крупа манная - 1,0 кг,
Макароны - 1,0 кг,
Масло сливочное - 0,4 кг,
Кофейный напиток- 100 г,
Какао напиток – 150 г.

Начальник отдела образования                                                          А.П. Косаринов
image1.jpeg